Lançamento  com  Imposto  de Renda  Pessoa  Física  –  Suplementar,  exercício  2004  (fls.  3/5), 
referente a omissão de rendimentos tributáveis recebidos do Comando do Exército no valor de 
R$  12.355,20  (doze  mil,  trezentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  vinte  centavos),  apurando­se  R$ 
2.800,09  (dois mil  e oitocentos  reais e nove centavos) de  imposto, que sofre  a  incidência de 
multa de ofício e juros de mora.  

A  contribuinte  apresentou  impugnação  solicitando  a  improcedência  do 
lançamento, tendo em vista que os rendimentos recebidos a título de “Adicional por tempo de